num. eri, ideo inoleuit cautela, vt iudex pronunciet factum de quo agitur esse notorium, vt not. abb. in c. ad nostram de iure iur. & card. in clem. pastoralis, de re iudi. 17. no. & quod dicatur notorium, & quotuplex sit late declarat iaf. in d. §. qui pro rei, dec. conf. 19. in causa, & Soci. conf. 83. vol. 4. & quamplura alia notabilia memoratu digna circa materiam notorii ponit marf. in d. rub. de probatio. num. 216. vsque ad num. 248. F. Viuius lib. 2. opin. 196.

Notorium, vt doctores fantur, dicitur crimen illud, quod nulla tergiversatione celari potest commune ait late & acuta te notorii materiam ex receptis interpretum opinionibus explicans l. Cla. in prac. §. vlt. q. 9. E. Suarez.

Notorium dici potest, quod per confessionem iudicalem, vel bullam Apostolicam, seu publicum instrumentum probatur, secundum inn. in c. 2. ex. de confir. vt. vel inut. Panor. in c. cum olim, de censu. Item quod probatur per testes plures decem, secundum Bal. in l. si vero. §. qui pro rei qualitate. ff. qui fatif. cog. est gl. in c. de manifesta. 2. q. 1. Balb. decif. 51.

Notorium quamuis releuet ab onere probandi, tamen debet allegari, secundum gl. in verbo, iudicis. in clem. appellanti, de appella. notat d. Cato in l. si vero. §. qui pro rei qualitate. ff. qui fatif. cog. At an aliquid sit notorium, potest iudex sumere informationes parte etiam non citata, secundum Bal. ex mente Arch. in c. cum inter vos. ext. de consuet. & do. Cato vbi supra, qui Bald. in d. §. qui pro rei. dicit quod vbi aliquid est notorium non iuratur de calumnia per l. at qui natura. §. cum me absente, iuncta gl. in verbo, committit, circa princ. ff. de neg. gest. Et quod dictum est, notorium debere allegari, intelligitur quando debens allegare est præfens in iudicio: secus si absens: licet citatus, citatione tamen habere vitium notorium, secundum Pan. & do. Præpos. in c. ex parte tua. ext. de app. Item secus quando de eo constat ex actis: quia tunc iudex potest pro parte allegare secundum inn. & canoni. communiter, in c. ex insinuatione. eodem tit. Spec. in tit. de of. iud. §. impendit, circa princ. Balb. decif. 238.

In notoriis requiri citationem secundum veram & communem opinionem doc. certum est: ita inquit gl. in verb. obseruandus, in c. ad nostram. 3. ext. de iureiur. & ibi. Pan. nu. 4. il lam materiam latius persequitur doct. in c. tua extr. de cohabit. cleric. & Host. in c. cum de romana, de ay. ell. t. Et hanc

sententiam in puncto iuris esse veriozem inquit Alex. in l. a diuo Pio. §. in venditione. nu. 3. ff. de re iud. kirchouius.